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[Camre] 

begrænsningerne, og fordi vi er imod, at for- 
delingen skal ske alene på basis af beskat- 
ningsgrundlaget. 

På civilforsvarsområdet har indenrigsmini- 
steren taget sit forslag om at skære ned med 
1,7 mill. kr. tilbage. Der ønskes imidlertid 
inden for det nu uændrede beløb tilslutning 
til en ændret anvendelse. Det indebærer nog- 
le omflytninger af midlerne, som vi er imod, 
og derfor stemmer vi imod ministerens for- 
slag. 

Boligministeren har i konsekvens af folke- 
tingets behandling af en række af hans lov- 
forslag taget flere af disse ændringsforslag, 
som var helt uacceptable for os, tilbage. Til- 
bage står en drastisk begrænsning af ram- 
merne for kapitalindskud i det almennyttige 
boligbyggeri med ikke mindre end 216 mill. 
kr. Det er vi stærkt imod, fordi det vil have 
ulykkelige virkninger for det i forvejen krise- 
ramte byggeri af boliger til mennesker med 
jævne indkomster. 

Sammen med det radikale venstre har vi 
foreslået, at boligministeren bemyndiges til i 
1983 at give tilsagn om statsstøtte til bolig- 
forbedring inden for et beløb af 100 mill. kr. 
til byfornyelsesformål. Jeg anbefaler, at man 
stemmer for dette forslag. 

På det sociale område har der også vist sig 
et flertal i folketinget imod en række af rege- 
ringens lovforslag. Socialministeren har der- 
for klogelig trukket besparelserne på bl. a. 
børnetilskudsområdet tilbage. 

Vi er imod nedskæringen på kontoen for 
forbigående hjælp -  som allerede meddelt 
ved lovforslagets behandling her i salen. 
Nedskæringen er den økonomiske konse- 
kvens af et socialpolitisk tilbageslag uden 
fortilfælde. Underholdshjælpen sættes ned, 
der bliver strammere praksis ved dækning af 
faste udgifter og enkeltudgifter. Efter 9 må- 
neder skal man over på en ydelse, der for 
mange familier kan blive en ren katastrofe. 
Regeringspartiernes begrundelse for dette er, 
at man blot kan tage arbejde. Sammenholdt 
med, at den økonomiske politik formindsker 
beskæftigelsen, er dette grotesk. 

Vi stemmer for forhøjelsen af tilskud til 
daginstitutioner og dagpleje på netto 55 mill. 
kr., selv om det er utilstrækkeligt. Der er sket 
en betragtelig stigning i kommunernes refusi- 
onsberettigede udgifter, som ikke fuldt ud 
dækkes ind herved. 

Vi stemmer imod nedskæringen af tilskud 
til plejehjem m.v. på 35 mill. kr.; det er be- 
mandingen, der her reduceres, til trods for at 
plejehjemsbeboerne er en mere og mere hjæl- 
peløs gruppe. Antallet af ældre i vores sam- 
fund er stigende, og dermed stiger behovet 
for plejehjem, hjemmehjælp, hjemmesygeple- 
je m.v. De seneste oplysninger fra Danmarks 
Statistik tyder på et fald i plejehjemsfrekven- 
sen, hvilket tilkendegiver, at kommunerne 
allerede i betænkelig grad har sparet på dette 
område. Vi står her over for en af de ned- 
skæringer, der har stærk social slagside, og 
som vi mener er helt uacceptabel, også selv 
om vi lever i en tid, hvor samfundet må hol- 
de igen på udgifterne. 

På trafikministeriets område stiller vi sam- 
men med det radikale venstre et forslag om 
dels at udskille budgettet for anlæg af cykel- 
stier fra kontoen for andre hovedlandevejsar- 
bejder -  det drejer sig om AVA mill. kr. -  
dels at forøge denne bevilling med 40 mill. 
kr. Det gør vi, fordi cykelstier ved landeveje- 
ne -  og det er altså statens veje uden for by- 
erne, der er tale om -  er en vigtig sikkerheds- 
faktor, der skiller den bløde trafik fra den 
hårde. Det er ikke mindst skolevejen for 
børn, der herved sikres, og det finder vi er en 
væsentlig opgave. 

På industriministerens område vender vi 
os imod regeringens bortskæring af udbyg- 
ningen af det industripolitiske program på 
100 mill. kr., ligesom vi afviser nedskærin- 
gerne af bevillinger til teknologisk udvikling 
vedrørende EDB og telekommunikation med 
30 mill. kr. 

For justitsministeriet afviser vi nedskærin- 
gerne for kriminalforsorgen, fordi der herved 
nedlægges 120 afsoningspladser og en pen- 
sion under kriminalforsorgen i frihed. Vi fin- 
der ikke, at disse dispositioner er, i overens- 
stemmelse med behovene på området. 

På undervisningsområdet er vi imod rege- 
ringens nedskæring af tilskud til erhvervs- 
klasser på efterskolerne og til specialunder- 
visning og erhvervsmæssige kursus. Vi er 
samtidig imod forhøjelsen af tilskud til pri- 
vate gymnasieskoler og private studenterkur- 
sus. Vi er imod nedsættelse af bevillinger til 
EFG-uddannelser på handelsskoler og på 
tekniske skoler, og vi afviser også nedsættel- 
sen af statslånene til uddannelsessøgende 
med ikke mindre end 282 mill. kr. På de hø- 
jere og videregående uddannelser fremsætter 


